Sedangkan ilmu Syar’iyyan terbagi
menjadi ilmu-ilmu yang Zâahiran dan Bâthinan.
Sementara itu, ilmu Dunia juga dibagi menjadi
dua kelompok, yaitu ilmu Syarifan dan Wadh’iyan
(Buatan).

2. Al-Kindi

Riwayat Hidup Al-Kindi

Abu Yusuf Ya’qab ibn Ishaq al-Kindi
merupakan fi lusuf muslim yang hidup pada
252-260 H/866-873 M (Esposito, 2012). Ia
dilahirkan di Irak dari suku Kindah. Al-Kindi
banyak menghabiskan hidupnya di Basrah,
namun meninggal di Baghdad. Sebagai fi lusuf
kenamaan, dia banyak menulis karya dalam
berbagai bidang, seperti geometri, astronomi,
astrologi, aritmatika, musik (yang di bangunnya
dari berbagai prinip aritmatis), fi sika, medis,
psikologi, meteorologi, dan politik.

Dia juga hidup di lingkun-
gan Bani al-Jarrah yang mendapatkan banyak
pengetahuan tentang berbagai macam ilmu
pengetahuan seperti ilmu logika dan ilmu penge-
tahuan umum baik yang berasal dari Yunani,
Persia, juga India. Hal inilah yang membuatnya
tertarik terhadap berbagai ilmu pengetahuan. Ia
juga dikenal sebagai penjual buku. Ibnu Nadhim

wafat pada tahun 385 H/995 M. Sebagai seorang
ilmuwan, Ibnu Nadhim lebih dikenal sebagai
seorang bibliografer.

Karya-karya Ibnu Nadhim

Tidak dapat dipungkiri, keterkenalan Ibnu
Nadhim tidak akan terlepas dari kitab Fihrist.
Kitab yang juga dikenal dengan nama Index of
Nadhim ini berisi bibliografi karya bangsa Arab
maupun bangsa non Arab yang ditulis dalam
bahasa arab (Nakosteen, 1996).

pencari peninggalan para fi lusuf di antara
para fi lusuf kuno dan modern serta nama
buku-bukunya.

5. Al-Ghazali

Riwayat Hidup Al-Ghazali

Muhammad bin Muhammad bin
Muhammad bin Ahmad Al-Ghazali adalah
pemikir yang muncul pasca puncak kemajuan
Islam (Mutamam, 2007). Beliau lahir pada 450
H/1058 M, di desa Thus, Khurasan, Iran (Ibnu
Rusn, 1998). Pada masa kecil, beliau berguru
agama kepada Ahmad Bin Muhammad Razkafi ,
seorang ulama setempat. Setelah itu, beliau
pergi ke Jurjan untuk belajar kepada Abu Nasr
Ismaili.

Setelah wafatnya Al-Juwainy, Al-Ghaz-
ali pergi ke Mu’askar. Di tempat itu, Al-Ghazali
sering berbincang dengan para ulama. Dari
perbincangan tersebut, di kemudian hari, nama
Al-Ghazali kemudian dikenal dan diunggulkan
oleh para ulama di sana.

Pada tahun 484 H/1091 M, Al-Ghazali
diangkat menjadi ustad pada Universitas Nid-
hamiyah, Baghdad. Karena kecerdasannya,
pada umur 34 tahun, beliau kemudian diangkat
sebagai pimpinan di universitas tersebut. Pada
saat menjadi pimpinan itulah beliau menulis
berbagai macam karya yang meliputi bidang fi qh
dan ilmu kalam.

Setelah selesai melanglang buana, Al-
Ghazali kembali ke Universitas Nidhamiyah untuk
mengajar di sana. Tidak diketahui secara pasti
berapa lama beliau mengajar di sana sebelum
kemudian kembali ke tempat asalnya di Thus.
Di sana beliau mendirikan madrasah. Akhirnya,
pada tahun 505 H/1111 M Al-Ghazali wafat pada
usia 55 tahun.

Karya-karya Al-Ghazali

Sebagai ulama yang produktif, Al-Ghazali
telah menghasilkan banyak sekali karya. Karya-
karyanya banyak membicarakan tentang fi lsafat,
akhlak, tasawuf, keagamaan, metafi sika dan
fi qh.